3、内部交易未实现损益调整
2018年内部交易未实现损益多抵销 1,974,185.26 元，多确认递延所得税资产 296,127.79 元；2019

年内部交易未实现损益多抵销 5,035,365.25元。
4、职工薪酬
2018年应付职工薪酬多计提 888,307.29元，2019年多计提职工薪酬 4,969,997.21元。
5、对外投资的公允价值变动
本公司 2019年执行新金融准则，将原来在可供出售金融资产核算的对外投资重分类至其他非流

动金融资产核算。 在 2019年年初重分类时未按公允价值重新计量， 需调增 2019 年年初未分配利润
4,129,733.19元，调减 2019年度公允价值变动收益 4,129,733.19元。

6、少计进项税额转出
增值税进项税额转出，2017 年度少结转 2,285,501.14 元、2018 年度少结转 102,471.86 元、2019 年

度少结转 567,234.62元。
7、调整固定资产折旧
房屋建筑 2018年度少计提折旧 1,072,030.43元，2019年度少计提折旧 116,698.23元。
8、收入调整
2018年度多计提的 2,754,834.11元租金收入在 2019年度冲回。
9、补提成本费用
2018年度少计销售费用 963,357.05元，2019年度少计营业成本 1,221,933.05元。
10、重分类调整
（1）2019年末预付款项中有 1,316,700.00元为预付设备款，重分类至其他非流动资产科目。

（2）由于自用和出租的房屋面积不能合理区分，将在投资性房地产核算的部分出租房屋重分类至
固定资产和无形资产核算。 需重分类的投资性房地产原值 4,421,439.38元，累计摊销 1,117,756.03元。

（3）2018年度 21,595,038.45 元房屋转租的成本、2019 年度 22,671,657.19 元房屋转租的成本记入
了管理费用，重分类至营业成本。

11、 其他调整
其他小额差错调整， 对 2018 年度合计影响为： 调减总资产 573,405.95 元， 调减所有者权益

573,405.95元；对 2019年合计影响为：调减总资产 731,697.40元、调减总负债 196,320.36 元、调减所有
者权益 535,377.04元。

二、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成果的影响
本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2014 年度、2015 年度、2016 年度、2017

年度、2018年度、2019年度合并财务报表进行了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科目的影响
具体如下：

（一）对 2014年度合并财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应付职工薪酬 54,003,426.31 -26,300,000.00 27,703,426.31
未分配利润 -249,367,866.05 26,300,000.00 -223,067,866.05
负债和权益类小计 -195,364,439.74 - -195,364,439.74
管理费用 291,508,508.95 -26,300,000.00 265,208,508.95

（二）对 2015年度合并财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 806,520,877.66 -8,715,155.49 797,805,722.17

长期股权投资 173,872,599.68 -39,500,700.00 134,371,899.68

资产类小计 980,393,477.34 -48,215,855.49 932,177,621.85

应付职工薪酬 32,736,331.74 2,677,674.00 35,414,005.74

资本公积 876,722,416.14 32,570,065.92 909,292,482.06

未分配利润 -182,231,154.70 -83,463,595.41 -265,694,750.11

负债和权益类小计 727,227,593.18 -48,215,855.49 679,011,737.69

营业收入 1,028,067,674.93 -41,743,913.80 986,323,761.13

营业成本 737,526,410.68 -40,338,132.24 697,188,278.44

管理费用 146,151,093.39 28,977,674.00 175,128,767.39

资产减值损失 -33,682,926.13 79,380,139.85 45,697,213.72

（三）对 2016年度合并财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

资本公积 877,162,056.14 41,743,913.80 918,905,969.94

未分配利润 -792,618,429.96 -41,743,913.80 -834,362,343.76

负债和权益类小计 84,543,626.18 - 84,543,626.18

管理费用 177,923,219.94 -2,677,674.00 175,245,545.94

财务费用 57,472,348.31 -144,012.92 57,328,335.39

资产减值损失 256,778,213.52 -38,897,994.69 217,880,218.83

（四）对 2017年度合并财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应交税费 5,517,887.50 2,285,501.14 7,803,388.64

资本公积 877,179,697.78 41,743,913.80 918,923,611.58

未分配利润 -783,679,344.09 -44,029,414.94 -827,708,759.03

负债和权益类小计 99,018,241.19 - 99,018,241.19

营业成本 521,466,242.42 2,285,501.14 523,751,743.56

（五）对 2018年度合并财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收票据及应收账款 411,728,265.30 -4,761,733.23 406,966,532.07
其他应收款 70,921,295.51 -2,892,575.82 68,028,719.69
存货 81,780,077.96 1,274,269.88 83,054,347.84
长期股权投资 25,539,669.43 -11,086,458.40 14,453,211.03
投资性房地产 4,893,178.07 -3,478,370.47 1,414,807.60
固定资产 226,185,807.78 1,653,732.48 227,839,540.26
无形资产 22,223,629.04 752,607.56 22,976,236.60
递延所得税资产 493,066.44 -296,127.79 196,938.65
资产类小计 843,764,989.53 -18,834,655.79 824,930,333.74
应付职工薪酬 35,239,819.11 -888,307.29 34,351,511.82
应交税费 6,363,200.35 2,258,721.86 8,621,922.21
其他应付款 177,893,473.18 963,357.05 178,856,830.23
资本公积 877,186,222.77 41,743,913.80 918,930,136.57
未分配利润 -1,114,605,097.73 -62,912,341.21 -1,177,517,438.94
负债和权益类小计 -17,922,382.32 -18,834,655.79 -36,757,038.11
营业收入 798,133,417.18 -3,313,240.06 794,820,177.12
营业成本 703,607,539.91 19,723,325.05 723,330,864.96
销售费用 84,025,183.53 75,049.76 84,100,233.29
管理费用 121,693,229.29 -20,523,008.02 101,170,221.27
资产减值损失 124,599,619.01 15,998,191.63 140,597,810.64
所得税费用 280,961.61 296,127.79 577,089.40

（六）对 2019年度合并财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收票据 - 25,341,477.54 25,341,477.54
应收账款 354,372,501.11 -1,294,188.13 353,078,312.98
应收款项融资 18,151,504.67 -13,829,383.74 4,322,120.93
预付账款 9,769,083.54 -1,316,700.00 8,452,383.54
其他应收款 49,970,368.66 -27,146,464.23 22,823,904.43
存货 55,431,309.86 6,309,635.13 61,740,944.99
其他流动资产 26,801,007.03 -204,810.93 26,596,196.10
投资性房地产 4,508,024.95 -3,303,683.35 1,204,341.60
固定资产 207,072,302.49 1,381,769.25 208,454,071.74
无形资产 21,154,692.47 733,185.44 21,887,877.91
其他非流动资产 - 1,316,700.00 1,316,700.00
资产类小计 747,230,794.78 -12,012,463.02 735,218,331.76
短期借款 74,475,000.00 140,675.00 74,615,675.00
应付职工薪酬 46,810,727.30 -5,858,304.50 40,952,422.80
应交税费 7,986,925.05 2,758,887.26 10,745,812.31
其他应付款 222,813,022.55 2,044,615.10 224,857,637.65
其他流动负债 - 11,565,229.50 11,565,229.50
资本公积 877,186,222.77 41,743,913.80 918,930,136.57
其他综合收益 9,934,404.19 197,400.91 10,131,805.10
未分配利润 -1,311,981,836.90 -64,604,880.09 -1,376,586,716.99
负债和权益类小计 -72,775,535.04 -12,012,463.02 -84,787,998.06
营业收入 779,521,152.16 2,754,834.11 782,275,986.27
营业成本 626,070,499.50 19,425,459.61 645,495,959.11
销售费用 101,913,508.85 -4,972,401.21 96,941,107.64
管理费用 98,109,827.85 -22,104,062.32 76,005,765.53
研发费用 74,512,841.69 -448,492.64 74,064,349.05
投资收益 422,690.04 305,154.06 727,844.10
公允价值变动收益 2,500,107.08 -4,129,733.19 -1,629,626.11
信用减值损失 -23,905,743.18 23,929,455.74 -47,835,198.92
资产减值损失 -25,721,479.04 -10,781,304.34 -14,940,174.70
所得税费用 932,577.12 -296,127.79 636,449.33

三、前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务状况和经营成果的影响
本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2014 年度、2015 年度、2016 年度、2017

年度、2018年度、2019年度母公司财务报表进行了追溯调整，追溯调整对母公司财务报表相关科目的
影响具体如下：

（一）对 2014年度母公司财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应付职工薪酬 50,929,503.08 -26,300,000.00 24,629,503.08
未分配利润 -138,162,009.51 26,300,000.00 -111,862,009.51
负债和权益类小计 -87,232,506.43 - -87,232,506.43
管理费用 231,574,184.86 -26,300,000.00 205,274,184.86

（二）对 2015年度母公司财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 870,371,316.44 -8,715,155.49 861,656,160.95

长期股权投资 516,244,797.05 -39,500,700.00 476,744,097.05

资产类小计 1,386,616,113.49 -48,215,855.49 1,338,400,258.00

应付职工薪酬 27,262,860.35 2,677,674.00 29,940,534.35

资本公积 879,592,474.63 3,369,611.82 882,962,086.45

未分配利润 -156,119,737.34 -54,263,141.31 -210,382,878.65

负债和权益类小计 750,735,597.64 -48,215,855.49 702,519,742.15

营业收入 1,409,813,128.98 -12,543,459.70 1,397,269,669.28

营业成本 1,169,585,018.36 -11,042,115.44 1,158,542,902.92

管理费用 102,733,970.65 28,977,674.00 131,711,644.65

资产减值损失 -52,923,237.88 50,084,123.05 -2,839,114.83

（三）对 2016年度母公司财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

资本公积 880,032,114.63 12,543,459.70 892,575,574.33

未分配利润 -707,502,608.90 -12,543,459.70 -720,046,068.60

负债和权益类小计 172,529,505.73 - 172,529,505.73

管理费用 148,279,241.81 -2,677,674.00 145,601,567.81

财务费用 54,184,790.03 -144,012.92 54,040,777.11

资产减值损失 223,703,087.62 -38,897,994.69 184,805,092.93

（四）对 2017年度母公司财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应交税费 2,645,849.41 2,285,501.14 4,931,350.55

资本公积 880,049,756.27 12,543,459.70 892,593,215.97

未分配利润 -704,557,818.94 -14,828,960.84 -719,386,779.78

负债和权益类小计 178,137,786.74 - 178,137,786.74

营业成本 768,071,622.60 2,285,501.14 770,357,123.74

（五）对 2018年度母公司财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收票据及应收账款 426,397,719.60 -5,461,648.61 420,936,070.99

其他应收款 219,370,695.64 -2,892,575.82 216,478,119.82

长期股权投资 384,665,718.90 -32,263,233.61 352,402,485.29

固定资产 117,111,050.57 -1,072,030.43 116,039,020.14

资产类小计 1,147,545,184.71 -41,689,488.47 1,105,855,696.24

应付职工薪酬 28,970,978.90 -888,307.29 28,082,671.61

应交税费 2,228,175.28 2,258,721.86 4,486,897.14

其他应付款 262,492,424.16 963,357.05 263,455,781.21

资本公积 880,056,281.26 12,543,459.70 892,599,740.96

未分配利润 -943,327,062.37 -56,566,719.79 -999,893,782.16

负债和权益类小计 230,420,797.23 -41,689,488.47 188,731,308.76

营业收入 1,006,428,001.34 -3,313,240.06 1,003,114,761.28

营业成本 944,304,686.38 21,697,510.31 966,002,196.69

销售费用 78,942,664.07 75,049.76 79,017,713.83

管理费用 71,572,510.55 -20,523,008.02 51,049,502.53

资产减值损失 76,557,119.36 37,174,966.84 113,732,086.20

（六）对 2019年度母公司财务报表项目及金额具体影响
受影响的比较期间报表项目
名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收票据 - 22,007,687.57 22,007,687.57
应收账款 369,484,280.10 -1,030,477.70 368,453,802.40
应收款项融资 17,765,551.29 -13,443,430.36 4,322,120.93
其他应收款 174,463,346.95 53,028.91 174,516,375.86
长期股权投资 377,044,087.62 -32,263,233.61 344,780,854.01
固定资产 102,405,983.35 -1,188,728.66 101,217,254.69
资产类小计 1,041,163,249.31 -25,865,153.85 1,015,298,095.46
短期借款 74,475,000.00 140,675.00 74,615,675.00
应付职工薪酬 39,924,043.08 -5,995,525.50 33,928,517.58
应交税费 1,496,334.92 2,963,698.19 4,460,033.11
其他应付款 297,687,054.09 2,044,615.10 299,731,669.19
其他流动负债 - 8,617,392.91 8,617,392.91
资本公积 880,056,281.26 12,543,459.70 892,599,740.96
未分配利润 -1,123,334,938.33 -46,179,469.25 -1,169,514,407.58
负债和权益类小计 170,303,775.02 -25,865,153.85 144,438,621.17
营业收入 973,810,065.84 2,754,834.11 976,564,899.95
营业成本 865,570,513.47 24,460,824.86 890,031,338.33
销售费用 95,682,505.35 -4,972,401.21 90,710,104.14
管理费用 87,051,201.76 -22,241,283.32 64,809,918.44
研发费用 52,743,982.47 -448,492.64 52,295,489.83
公允价值变动收益 2,500,107.08 -4,129,733.19 -1,629,626.11
信用减值损失 -16,103,274.92 4,431,064.12 -11,672,210.80

四、会计师事务所就会计差错更正事项的专项审核报告
大华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司前期会计差错更正事项出具了《关于深圳市同洲电子

股份有限公司前期会计差错更正专项说明的审核报告》（大华核字[2021]009553号）。
五、公司董事会、监事会、独立董事对更正事项的相关意见
（一）董事会意见
董事会认为：本次会计差错更正，符合《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和差

错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》的相关
规定。更正后的财务数据及财务报表能够反映公司实际经营情况及财务状况。本次会计差错更正不存
在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。 董事会关于本次会计差错更正的审议和表决程
序符合法律、法规以及《公司章程》等有关规定。 我们一致同意本次会计差错更正。

（二）监事会意见
监事会认为：本次会计差错更正，符合《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和差

错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》的相关
规定。更正后的财务数据及财务报表能够反映公司实际经营情况及财务状况。董事会关于本次会计差
错更正的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》等有关规定，不存在损害公司和全体股东利
益的情形。 因此，监事会同意本次会计差错更正。